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. Contextede la réforme

Des regles ont été prévues dans le but de fournir aux consommateurs des informations completes,
précises et pour tenir compte des caractéristiques propres aux produits de la vigne, des processus et
du calendrier spécifiques de leur production.

A ce titre, le Réglement (UE) 2021/2117 du 2 décembre 2021, issu de la nouvelle Politique Agricole
Commune (PAC) de 2021, fait évoluer les regles a venir en matiere d'étiquetage des vins avec une
obl igation d’”indiquer | a l i ste d. dessecteun enrét@id i e nt s

j u salpra €xempté.

Depui s | e 8 décembre 2023, deux nouvell es ment i
produits a partir de cette date : la liste des ingrédients et la déclaration nutritionnelle.

lI. Calendrier

Eté 2023 24 novembre 2023 8 décembre 2023 20251
Publication Entrée en vigueurdes Révision du
officielle du Publication des nouvellesobligations Réglement sur
Réglement . . I inform

A questions/réponses
délégué au JOUE g . consommateurs
e la Commission
(« Reglement

européenne

INCO ») : absence

Publication du
de calendrier.

corrigendum

’

l1Régl ement (UE) 1169/2011 du 25 octobre 2011 concernant | i
dit « Réglement INCO » : dans le cadre de la révision de ce Reglement, un risque est identifié pour la filiere. En effet, la

Commi ssion européenne pourrait proposer d’" harmoniser Il es r ¢
pour toutes les boissons alcoolisées avec la perte de la possibilité de dématérialiser les informations. C’ e s t l'a raison
laquelle il est important de démontrer le recours efficace au format électronique par la filiére.


https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2117&from=FR

I1l. Produits concernés

Les produits échappantacesb| i gati ons peuvent étre écoul és sur
stocks:

 Lesvins « produits » avant le 8 décembre 2023, a savoir :

Catégorie Date de production
Vin tranquille Fin de la fermentation alcooliqué
Vin mousseux Date d’inscr i ptoudatadediragés
Vin pétillant Date d’inscription dans
Vin de liqueur Date d’i nscr i p budatadedatags
Autre catégorie Date d’inscripftion dans
(Notamment produit vinicole aromatisé)

C’ adite:

- Unvin tranquille est produit lorsque la fermentation alcoolique est terminée et q u a attéint
le titre alcoométrique et la teneur en acidité requis par le réglement OCM

- Dans |l e cas d’”un Vvin mousseux, l orsqu’ il est
ne peut étre considéré comme étant produit gu
et que le produit a atteint les conditions de titre alcoométrique et de surpression définis par
le reglement OCM

2 Courrier de la DGCCRF, bureau 4C, le 27/12/2023 en réponse aux courriers de la filiére interrogeant sur les modalités de

mi s e en cceuvTr e de | a nouvelle réglementation rel ative a |
nutritionnelle.

3leTAV acquis du produit dépasse | e mini mum prescrit au po
1308/2013

“Date d’inscr i ptArt.@npoird acnhds Régdlementrd@éguié (UR) 20X8/273 ou date de tirage : Art. 17 point

1 sous b) du Réglement délégué (UE) 2018/274

> Art. 29 point 3 ¢, du Réglement délégué (UE) 2018/273

Date d’ i nscr i p:Ait.29mpoint3a,misRégleraentdédégué (JE}2018/273 ou date de mutage : Art. 17 point
2 sous a) du Réglement délégué (UE) 2018/274

7 Art. 29 point 3 g, du Réglement délégué (UE) 2018/273



VINS TRANQUILLES ET VINS MOUSSEUX
PRODUITS AVANT LE 8 DECEMBRE 2023

-
Lg

08/12/2023 2024-2025
. . Les vins roduits apres
Les vins  produits avant P .p
: cette date doivent
cette date peuvent continuer 2 . - ;
L : . obligatoirement étre mis sur
a étre mis sur le marché N y
. " i, le marché avec la liste des
jusqu’a épuisement des L " .
ingrédients et la déclaration
stocks. "
nutritionnelle.
VINS TRANQUILLES AVEC ASSEMBLAGES
Vins produits avant le | Vins produits aprés le 2024-2025
08/12/2023 08/12/2023 08/12/2023
Pour les vins produits  avec

assemblages issus de vins produits
avant et aprés cette date, la liste des
ingredients et la declaration
nutritionnelle est établie sur la base des
vendanges 2024



VINS MOUSSEUX AVEC ASSEMBLAGES

| | a

Vins produits avant le 08/12/2023 | Vins produits apres le 08/12/2023 |
08/12/2023 2024-2025
Pour les vins produits avec assemblages issus de vins produits
avant et aprés cette date : le vin mousseux ne peut étre
considéeré comme produit fini qu’aprés deuxiéme fermentation +
conditions de titre alcoométrique et de surpression atteintes.

Deux interprétations différentes selon la DGCCRF et les lignes
directrices :

Pour les lignes directrices : Le fait que la vinification des vins
servant a I'élaboration des vins mousseux aient lieu avant le 8
décembre 2023 : pas d'exemption possible pour la liste de
ingrédients et la déclaration nutritionnelle

Pour la DGCCREF : ces vins pourront étre commercialisés jusqu’a

eépuisement des stocks sans la liste des ingrédients et la
déclaration nutritionnelle.

Explicationsdes lignes directricegtablies par & Commission européenne

f Principe: ehtr ée en application deestdeBsdécemme2®2 | | es r

9 Dérogation : les vins qui ont été produits avant le 8décembre 2023euvent continuer a étre
mi s sur l e marché judSqu’a épuisement des stoc
Selon la DGCCRF,pourl es vins issus d’assemblages de vins «

2023 et les vins produits apres le 8 décembre 2023 a partir de vins produits avant cette date (sachant
gue | es ingrédients des vins i steujowrs pab connmidels | é s i me
opérateurs), elle prévoit que :

f Les vins produits apres | e 8 décembre 2023 ma
issus des vendanges 2023 et antériesr et d’ autre part des vins i
et postérieurespourront renseigner la liste des ingrédients et la déclaration nutritionnelle sur
la base des informations disponibles, ¢ ' _&-dife celles relatives aux produits vinicoles issus
des vendanges 2024 et suivante®ela ne concerne pas les allergénes qui doivent toujours
étre mentionnés.

I Pour les vins mousseux, les vins partiellement désalcoolisés, les vins désalcoolisés et les vins
de liqueur ainsi que les produits vinicoles aromatisés qui seront produits apres le 8 décembre
2023 a partir de vins tranquilles eumémes produits avant cette dateils pourront étre
commerciali sés jusqu’a épui sement des stocks
déclaration nutritionnelle

8 Article 5.8 du Rectificatif au réglement (UE) 2021/2117



V. Nouvelles obligations

A. Liste des ingrédients

(I s’ agit d’ une n o'ule Redleent détégua tient pracisep lés kimplfieationsi r e
possibles.

1.5STAYAIUAZ2Y RQdzy AY3INBRASYI

[ s ' «atqutie substhiece ou tout produit, y compris les arémes, les additifs alimentaires et les
SyieyvySa FtAYSyGFrANBaY 2dz G2dzi O2yaidAdda yi RQdzy
LINBLI NI GA2Y RQdzyS RSYNBS It A vty évertudBmeStSousSwyicd 2 NB L
forme modifiée ;les résidus ne sont pas considérés comme des ingrédients

Il peut étre éventuellement présent sous une forme modifiée. C ' otamrhent te cas pour
| " enr i c blUdesssubsrances tsont ajoutées au cours de la fabrication et présentes dans le
produit final, méme sous une forme altérée, et doivent donc étre indiquées dans la liste des
ingrédients. Ex: le sucreajouté qui se transforme en alcoél.

~

2.5STAYAGAZ2Y RQdzy | RRAUGAT

Un additif alimentaire est défini comme « toute substance habituellement non consommée comme

aliment en soi et non utilisée comme ingrédiént NI OG SNA alGAljdzS RFya f QFfAYS)
dzy S @It SdzNJ ydziNAGAGBSET Si R2yild fQlFR22yOlAzy Ay
technologique, au stade de leur fabrication, transformation, préparation, traitement,
conditionnement, trasport ou entreposage a pour effet, ou peut raisonnablement étre estimée avoir

L2 dzNJ STFFS G X  mdreeSb qué seRderiBids Sepiénnedtf diréstement ou indirectement, un
composant de ces denrées alimentaisé&s

3. 5STAYA @keddie RQdzy
Les allergénes  c-d-direslds substances pouvant provoquer des allergies ou des intolérances,

devront obligatoirement continuer a apparaitre sur les étiquettes papier, méme si les autres
informations sont dématérialisées?3.

9 Art 1. Paragraphe 32 du Réglement (UE) 2021/ 2117 et Art 119 du Réglement (UE) 1308/2013

10 Art 2 paragraphe 2, point f, Réglement (UE) n°1169/2011

11| €au ne figure pas dans la liste des ingrédients lorsque les conditions prévues sont réunies Art. 20 e) du Réglement (UE)
1169/2011

12 Art 3 paragraphe 2 du Réglement (UE) 1333/2008

13 Art 9 paragraphe 1 point c du réglement 1169/2011 et Annexe |, Art 41 et partie A du Réglement délégué (UE) 2019/33
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4. Concretement, dans le vih

1 Etles ingrédients pour lenv?* Quelles sont les simplifications possibles dans la liste
des ingrédient®

La liste des ingrédients doit cont e ni r t ous | es ingrédientles dans
ingrédients constituant moins de 2% du produit fini peuvent étre énumérés dans un ordre différent
apres les autres ingrédients.

Raisins

Mo(ts

Modts partiellement fermentés

Mo(ts concentrés

Mo(ts concentrés rectifiés

Saccharose / sucre

Additifs

Liqueur de tirage

Liqueur d’ expédition

Alcool (vins de liqueur)

Substances allergénes

Les auxiliaires technologiques ne sont pas tenus
provoquer des allergies ou des intolérances®.

1 Commentprésenter és ingrédient®

La liste des ingrédients compléte peut étre présentée :

O Sur_ | '"étiquette

Elle doit apparaitre dans le méme champ visuel que les autres mentions obligataitestaille des
caracteres utilisés pour présenter la liste des ingrédients doit étre égale ou supérieure a 1.2 mm. La
liste doit étre précédée du mot « ingrédients ou liste des ingrédients ».

“sauf avis contraire de | a Commi ssi on européenne, il semb
1169/2011 dit « Réglement INCO ») soit écartée au profit de la réglementation spécifique (projet de réglement délégué sur

la liste des ingrédients et Réglement (UE) 2019/33).

15 Art 3 du Réglement (CE) n°1333/2008 et partie A du Réglement délégué (UE) 2019/33



o0 Sous forme électronique

Dans ce cas, le lien vers la liste complétédes ingrédients doit étre :

- Présenté dans le méme champ visuel que les autres informations déja obligatoires?®
- Par dérogation, en dehors de ce champ visuel®” :
0 Lesallergenes (uniguementsila liste des ingrédients est fournie par voie électronique,
a défaut, ils sont sur le méme champ visuel) ;
O L’"indication; de |’ i mportateur
0 Lenumérodulot;
0 La date de durabilité minimale (dans le cas des vins désalcoolisés) ;
- Etre lisible simultanément sans qu’ il S
- En caractéres indélébiles
- Sedistinguant clairement des textes ou illustrations voisines
- Lataille des caracteres des indications est de minimum 1,2mm ;
- Dans une langue facilement compréhensible par le consommateur ;

- Précédé d’un i nt i tiongrédients»o Prdsedtatiantdd QR Code : doieétrane «

claire pour les consommateurs sur le contenu de ce code. Les termes ou symboles génériques
(ex : « i ») ne suffisent pas.

0 Les modalités d@résentation desngrédients:

Les ingrédients sont présentés par leur nom spécifiquesauf exceptions prévues dans le réglement
INCO et dans le réglement délégué :

- leterme«raisins» peut étre wutilisé pour remplacer |

de raisins utilisés

- Le terme « modts de raisins concentré¢ p e ut étre wutilisé pour r

« mo(t de raisins concentré » et/ou du « mo(t de raisins concentré rectifié »

- Leterme « sucre» ou «saccharoseve s t utilisé en <cas d’ enr

- Concernant la liqueur de tirageet la liqueurd ' e x p é diitli oens t poss
mentions spécifiques « liqueur de tirage »et«| i g u e ur  d»’seales puacdomgagnéesn
entre parentheses d”une | iste de | eurs
de la liqueur, lamention«liqueurd e ti rage ou d’ expédition

- Lles«r égul at e ureslesdagents stadilisatetirs peuvent étre indiqués dans la liste

i chi

bl e

S

compo

7

» n

des ingrédients enc ounttiil e rstasuitiee dé Arosuwadditife aus i o n

7

max i mum, |l orsqu’ au moins un est présent
Exemple : « contient sulfites » / « contient acide tartrique et acide citrique »

16 A savoir : la désignation de la catégorie de produit de la vigne'®, la référence & une IG et son nom, le TAV acquis, I'indication
de la provenance, le nom de I'embouteilleur/du producteur/du vendeur, le contenu net, la teneur en sucre dans les cas des
catégories des vins mousseau, la liste des ingrédients, la déclaration nutritionnelle, la date de durabilité minimale pour les
produits de la vigne qui ont subi un traitement de désalcoolisation)

17 Art premier paragraphe 12, point 2 a) du Réglement Délégué

dans

«

«

d



Cela donne donc: « Ingrédients : raisins, régul ateurs»al’” aci di t
« Ingrédients : raisins, régul avweurs d’”acidité (E334,

- Llesgaz d’ e pebventétrexegnplacés parla mention spécifique « mis en bouteille sous
atmosphére protectrice » ou « peut étre mis en bouteille sous atmosphére protectrice ». Si
|l " une de <ces mentions spécifiques est util i s é

0 Lesgazspécifiques utilisés ne doivent pas étre mentionnés séparément, ni dans la liste

des i ngrédients, n i en compl ément de | 7 i n
0 Ces mentions doivent étre présentées dans le méme champ visuel que la liste des

ingrédients.

Danslevin,leraisinc ons t i t ue nor mal ement preés de 99 % des i
en premier, pui s viendr a | e sucre. Les autres i
contenu de la bouteille, ils pourront étre notifiés sans respecter un ordre quelconque.

1 Etles additifs dans le vih

La liste des ingrédients doit contenir :

- Les additifs utilisés dans la production du vin qui sont encore présents dans le produit méme
sous une forme modifiée
- Les auxiliaires technologiques utilisés qui provoquent des allergies/intolérances?®

0 Modalités de présentation desdditifs :

Leur désignation doit se faire par le nom de leur catégorie fonctionnellguivi de leur nom spécifique
ou de leur numéro E.

A | " annexe églempnadélégué éUE)R0194984, IeRtableau 2 recense la liste compléte des

additifs et auxiliaires technologiques pouvant étre utilisés dans la production de vin, les regroupe dans

| es catégories fonctionnell es pertinentes (régul
stabilisateurs, etc.) et indique les termes a utiliser pour nommer les catégories fonctionnelles ainsi que

les substances a énumérer dans la liste des ingrédients.

Par exemple : « Ingrédients : rai sins, régul at eur s»oudlIngrédierdsi: t é ( ac
raisins, régul atewrs d’ acidité (E334, o)

18 Auxiliaire technologique - Article 3 du Réglement (UE) 1333/2008 « Toute substance :
i) non consommée comme ingrédient alimentaire en soi ;
i) volontairement utilisée dans la transformation de matiéres premiéres, de denrées alimentaires ou de leurs ingrédients pou
répondre a un certain objectif technologique pendant le traitement ou la transformation ; et
i) pouvant avoir pour résultat la présence non intentionnelle mais techniqguement inévitable de résidus de cette substance o
RS 4834 RSNAGSa RIya S LINPRdAG FAYAZI £ O2yRAGAZ2Y lsdz8 OSa N
technologiques sur le produit fimi
10



En résumé, ils sont classés ainsi 1° :

Régul ateurs d’ g

Acide tartrique E 334
Acide malique* E 296
Acide lactique E 270
Sulfate de calcium E 516

Conservateurs et antioxydants
Dioxyde de soufre E 220
Bisulfite de potassium E 228
Métabisulfite de potassium E 224

Sorbate de potassium* E 202

Lysozyme* E 1105

Acide ascorbique E 300

Dicarbonate de diméthyle (DMDC)* E242
Agentsstabilisateurs:

Acide citrique E 330

Acide métatartique E 353

Gomme arabique E 414

Mannoprotéines de levures -/-
Carboxyméthylcellulose (CMC)* E 466
Polyaspartate de potassium* E 456
Acide fumarique* E 297

Gaz et gaz:d’' em
Argon E 938
Azote E 941
Dioxyde de carbone E 290

Autres pratiques:

Résine de/-pin d’” Al e
Caramel* E 150 a-d/

Les additifs avec la mention * ne sont pas autorisési@n b

Et les allergénes dans le ¥n

Dans l e vin, | es subdsdsded’, cdf ccanifneit dees Ipe oldaiiitt s
représentent des allergénes. I est obl®B gatoire

1% Colonne 1, tableau 2, partie A, annexe | du Réglement (UE) 2019/934
20 Art.21 du Réglement 1169/2011, Art. 41 et 48 bis par.4 du Réglement délégué (UE) 2019/33

11



Toutes les substances provoquant des allergies ou des intolérances, d & s l ors qu’ el l es s ol
doivent étre indiquées. | | dessubssagceas suivantes 2%

- Sulfites: « Sulfites » ou « anhydride sulfureux». L ét i quet age est obl i ga
sulfites sont présents en quantité supérieure a 10mg/L ou 10 mg/kg exprimé en SO2. La
mention « contains sulphites/sulfites » est tolérée.

- Eufierub,«prot éi ne,«tl @ slozegeme»odwwa |lb’'uoai fne» de |

- Lait: « lait », « produit du lait », « caséine du lait » ou « protéine du lait ».

Ces mentions doivent donc apparaitre dans la liste des ingrédients et peuvent étre accompagnées par
des pictogrammes (ils ne se substituent pas aux mentions qui restent dans tous les cas obligatoires).

Modalités de présentation des allergénes

Dans ces cas tres limités, les substances provoquant des allergies ou des intolérances doivent étre
répertoriées conformément a leur nom spécifique selon les modalités suivantes :

o Surl'étiquette :

Les allergenes sont intégrés a la liste des ingrédients mais ils doivent étre mis en évidence par une
typographie (par exemple, police, style ou couleur de fond) qui les distingue clairement du reste de la

liste des ingrédients. Dans ce cas,iln' e s t pas nécessaire de présent e

spécifique sur les substances allergenes (« contient + nom allergene »).

o Sous formeélectronigue:

Les allergénes sont intégrés a la liste des ingrédients dématérialisée ets u r | " éti qguette so

« contient + nom allergéne » mais pas nécessairement dans le méme champ visuel que les autres

mentions obligatoires. Il n'y a pas d'exigence de caractére ou de taille différente. L ut i | i sati on
7’

pictogramme en tant gu’ él ément d’” information f ac
restent la seule répétition possible.

Présentation :

Format Exemple de liste
Liste des ingrédients au complet (raisins, mouts de raisin concentré,
Sur | " éti|lrégul ateurs d’” acidité, cons e
gaz et gaz d’ emball ages, I i g
Sur | ’ écontiegtues sulfites
ET
Sur | ’ ETterni ligna { Liste des ingrédients au complet (raisins, mouts de raisin concentré,

régul ateurs d’” acidité, cons e

gaz et gaz d’  emball ages, I i g

21 Art 41 du Réglement 2019/33, Annexe |, partie A
12



vdZAR RS f QAYRAOFUA2Y RSa f S@dzNBa

Les levures sont considérées comme auxiliaires technologiques. Elles ne doivent pas obligatoirement
figurer parmi les ingrédients. Seule la mannoprotéine de levures doit étre mentionnée si elle est

’

utilisée car elle est utilisée en tant qu’ additi

7

QUdRS& a4dzoaidl yOSa dziAfA&ASSE LIR2dzNJ f QSY NR OKA & & S

Ces substances sont considérées comme des ingrédients car elles sont ajoutées au cours de la
fabrication et présentes dans le produit final, méme sous une forme modifiée?2.

En résumé

Ingrédients ﬁ Simplifications possibles

Raisins et/ou mo(ts de raisins utilisés| « Rai si ns »
(matiere premiere)

« Mot de raisin concentré » et/ou « | « Mo(t de raisins concentré®
modt de raisin concentré rectifié »

« Sulfites » ou « anhydride sulfureux »

« oeyf «wproteéine de | " occuf», «

| " ceuf » ou «al bumine de | ' ceuf
Allergénes?® « lait », «produits du lait», «caséine du lait» ou «protéine du lai
Gaz d’” embal |l age (| «Miseenbouteille sous atmosphére protectriceom « peut étre
argon et azote) mis en bouteille sous atmosphére protectrice

Additifs «r é gul at eurmset| «Contient... ety ot trois additifs
« agents stabilisateurs » similaires ou | moins est présent dans le produit final
substituables entre eux

« Liqueur de tirage» et «liqueur | «Liqueurdetirageset«l i queur d»:etiksgiénddule

d’ e x p &¢poutldsdnamousseux) |[lou accompagnée d’une |iste
En <cas d’ e n r sucagei as| « Sucre» ou «Saccharose
sec

B. Déclaration nutritionnelle

QW Scelii dzQdzy S RSOf I NI?20A2Y ydziNAGA2Yyy St S

« La déclaration nutritionnelle relative a une denrée alimentaire renseigne sur la valeur énergétique de
cette denrée et Iprésence de certains nutrimerits..»§

22 Art.2 par.2 point f du Réglement 1169/2011
23 41 du Réglement 2019/33, Annexe |, partie A
24 Annexe Il du Réglement (UE) 2019/934
25 Art 9, par 1, point 1) du Réglement 1169/2011
13



La réglementation impose des critéres stricts de présentation de la déclaration nutritionnelle afin de
permettre au consommateur de comparer facilement les denrées alimentaires entre elles?®. Cet
ordre de présentation doit toujours étre respecté. En résumé :

Calories (valeur énergétique)

Matieres grasses

Acide gras

Glucides

Sucres

Protéines
Sel

Bbis Valeur énergétique

Dans l e vin, |l es él éments appadtcomtl ,dd el sdumceregi ¢
acides organiques. Les valeurs de la déclaration nutritionnelle sont des valeurs moyennes, basées sur?”:

a) I'analyse du vin ; ou

b) les valeurs moyennes connues ou effectives relatives aux ingrédients utilisés ; ou

c) des données généralement établies et acceptées.

v dzQ-& e la valeur moyenrie

Il s’ agdiltt SatlzNJ llj dzA « NB LINB & Sy (irftriniet covitan§ daBs uhel denliédzl y G A
alimentaire donnée et qui tient compte des tolérances dues aux variations saisonniéres, aux habitudes

de consommation et aux autres facteurs pouvant influencer la valeur effeétivééanmoins cette
indication doi t étre inscrite de bonne f oi par
expressément indiqué. La valeur prise en compte est celle contenue au moment de la vente.

Comment calculd-on la valeur énergétiqué&?

’

La valeur énergétique se calcule a | ai de de c oe f f.iElle do& atre exprichée enc o nver s
kilojoules (kJ) et en kilocalories (kcal)p our 100 3% ou 100 ml

De maniere volontaire et complémentaire, une expression par portion ou par unité de consommation
est autorisée a condi tion gue | a portion ou |
consommateur (un verre de 125 ml par exempl e).

Formule de calcul : Utilisation de coefficients de conversion pour le calcul de la valeur énergétique3’.
Par ex : alcool = 7 Kcal/g ou 29 Kj/g

26 Art.34 du Réglement 1169/2011

27 Art 31 du Réglement (UE) 1169/2011

28 Annexe | du Réglement 1169/2011

29 Art.31 du Réglement 1169/2011

30 Art.32 du Réglement 1169/2011

31 Art.31 et Annexe XIV du Réglement 1169/2011
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Etdans le vir?

COEFFICIENTS DE CONVERSION

COEFFICIENTS DE CONVERSION POUR LE CALCUL DE L’ENERGIE

La valeur énergétique & déclarer se calcule a [’aide des coefficients de conversion suivants:

—glucides (4 ['exception des polyols)

17 kl/g — 4 keal/g

—polyols 10 kJ/g — 2.4 keal/g
—proteéines 17 kJ/g — 4 keal/g
—graisses 37 kJ/g — 9 keal/g

—différentes formes de salatrim

25 kJ/g — 6 keal/g

—alcool (éthanol)

29 kJ/g — 7 keal/g

—acides organiques

13 kT/g — 3 kcal/g

—fibres alimentaires

8 kJ/g — 2 keal/g

—~érythritol

0 kJ/g— 0 keal/g

Un travail a été mené entre la filiere et la DGCCRF pour établir des valeurs de référenceur les calories

et |l es autres nutri ments
de valeur énergétique de moyenne).

sur | es g u edf. Armmaxe thbées
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Pour aller plus loin :

Sur le calcul de la valeur énergétique

1.

5.

La valeur énergétique d'un vin repose sur I'apport calorique de la teneur en alcool, en sucre, en
polyols — cad concretement, en glycérol — et en acides organiques. A ce titre :

- la notion de teneur en alcool correspond au TAV acquis du produit,

- la notion de teneur en sucre correspond a la teneur en sucre résiduel telle que définie dans la
réglementation sectorielle européenne (art. 47 et 52 du Reglement délégué (UE) 2019/33).

Selon les études a notre disposition, la valeur moyenne pour les polyols et les acides organiques
peut étre fixée a hauteur de :

- 7 grammes par litre pour les polyols,

- b grammes par litre pour les acides organiques.

Le calcul de la « valeur énergétique moyenne » d’un vin est effectué sur la base de la classification
de ce produit selon sa teneur en sucre telle que définie par le Réglement délégué (UE) 2019/33
pour les vins mousseux (Annexe lll, Partie A) et les vins tranquilles (Annexe Ill, Partie 8);
classification déja bien connue et identifiée par le consommateur.!

La « valeur énergétique moyenne » d’un vin est calculée sur une fourchette de TAV acquis de
sorte de limiter la variabilité du nombre de calories d'une cuvée ou d'un millésime a un autre pour
une référence produit donnée. Cet élément est d’autant plus nécessaire que le nombre de calories
doit étre indiquée sur I'étiquette physique du vin, y compris lorsque I'opérateur fait le choix de
dématérialiser la déclaration nutritionnelle.

Voir proposition de table de valeur énergétique moyenne élaborée sur la base de ces éléments.

Sur les autres lignes de la déclaration nutritionnelle

1

3

S’agissant des matiéres grasses, des acides gras saturés, des protéines et du sel, la valeur
moyenne acceptée est de zéro ; ces nutriments étant (sauf en quelques rares exceptions pour le
sel) présents en quantité nulle ou négligeables dans les vins, conformément aux regles d'arrondis
fixees par la Commission européenne.

Par souci de cohérence avec les modalités présentées ci-dessus, la teneur en sucre a indiquer dans
la déclaration nutritionnelle d’'un produit est la valeur moyenne de la catégorie réglementaire de
produit a laquelle appartient ce produit, telle que définie a I'Annexe Ill Partie A (pour les vins
mousseux) et a 'Annexe I, Partie B (pour les vins tranquilles) du Reglement déléguée (UE) 2019/33.

Au regard des définitions contenues dans la réglementation européenne, la quantité globale

moyenne de glucides d’un vin s’apprécie en additionnant sa teneur moyenne en sucre résiduel
(indiquée sur la ligne « sucre ») avec la valeur moyenne de glycérol évoquée précédemment.
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Par exemple :

Vous avez un vin tranquille titrant entre 12 et 15% vol. et une teneur en sucre variant de 0 a 4 grammes
par litre. Sur votre étiquette, devra ainsi apparaitre : Energie 328kj/79cal (pour 100ml).
La table (en annexe) permet ainsi une simplification avec des valeurs validées par la DGCCRF.

Pour les lots individuels, quelle est la limite de tolérance concernant la différence entre les
AVI2NNIEGA2YE  &dzN) el énérdidietirtinieSts di vih £ QF LILI2 NI NB S

I'l's doivent étre étiqguet és -adirecelimguireprésentetamituala val eur
guantité d’ un ndans uné deeréde tlimentaire eteemamtecompte de tolérances

(induites par variations saisonnieres, habitudes de consommation et autres facteurs pouvant influer la

valeur effective).()Pour | 7~ i ndication de | a t eomtcalesprézues al ¢ o o |
par la réglementation32.

Modalités de présentation de la déclaration nutritionnelle

O Surl " éti:quette

Si la place le permet, elle doit étre présentée sous forme de tableau avec les chiffres alignés :

Valeurs nutritionnelles | Pour 100 ml
moyennes

Energie 267 kJ / 64 kcal
Matieres grasses Og
Dont acides gras saturés Og
Glucides 221g
Dont sucres l1lg
Protéines Og
Sel 0 g

A défaut, un format linéaire peut étre utilisé.

La valeur énergétique peut étre exprimée au moyen du symbole «E» comme « énergie ». La taille des
caractéres utilisés pour présenter la déclaration nutritionnelle doit étre égale ou supérieure a 1.2 mm.

Comme les matieres grasses, dont acides gras saturés, protéines et sel sont des éléments qui ne sont
pas présents dans le vin, ou bien parce que leur présence est trés faible, les informations relatives a
ces éléments peuvent étre remplacées par une mention telle que « Contient des quantités
négligeables de ... », indiquée a proximité immédiate de la déclaration nutritionnelle.

32 Art 44 du Réglement délégué 2019/33
33 Art 34 par.5 du Réglement (UE) n°1169/2011
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:02011R1169-20180101&from=EN

o0 Sous forme électronique

Lorsque la déclaration nutritionnelle complete est fournie sous forme électronique, ces conditions

7

s’ appli guent
- Elle doit toujours étre présentée sous forme de tableau avec les chiffres alignés
- La wvaleur énergétique doidanslamémeachamp visuelgues u r I
les autres mentions obligatoires : elle est exprimée au moyen du symbole « E» comme
« Energie ». Exemple : (100 ml) E = 297kj / 71kcal
- Lelien vers la déclaration nutritionnelle doit étre présenté dans le méme champ visuel que les

mentions obligatoires et f a ci | e me nt visible, cl airement [ i s
tourner le récipient et, le cas échéant, indélébile.

V. Dematérialisation

La fourniture d'informations peut en principe se faire par tout moyen électronique, étiquetage
électronique ou moyen d'étiquetage électronique accessible par un code-barres de tout type (QR, 2D
autre que QR, 1D, couleur, puce) qui renvoie a des informations en ligne.

Elle suppose donc un moyen ou une indication gui doi t p e
i nf or mat ia-dire un code lisible par un smartphone qui fournit un acces direct aux

informations pertinentes (ex: type QR-Code). Une mention informative telle que « liste des

ingrédients et déclaration nutritionnelle », « INGREDIENTS & NUTRITION », « INGREDIENTS /

NUTRITION »), etc. doit apparaitre a proximité immédiate du QR Code (ou dispositif similaire).

I est possible de dématéri al i,s eern upnriégqcuiesmaenntt sl u ru
physique la mention «ingrédients» / «INGREDEINTS » ou « déclaration nutritionnelle » /
« NUTRITION ».

Les moyens/plateformes électroniques sur lesquels les informations sont placées devraient fournir des
garanties comparables a celles de I'étiquette physique, en termes de lisibilité des informations, de
stabilité, de fiabilité, de durabilité et d'intégrité des informations pendant toute la durée de vie du
produit.

Le contrdle devra &tre effectué par les autorités des Etats membres chargées du contréle de
| " étiquetage et de | a présentation des produits

Principesarespecterpour | ' étiqued:te dématérialisée

- Marqguée a un endroit apparent de maniére a étre facilement visible, clairement lisible et, le

’

cas échéant, indélébile. Le lien doit étre identifiable depuis | étiquette vers I
ligne. | | n'y a pas de t ai llelmeyenrglectrdniqua dhasi (ex bQRi g at oi |

Code) ;

34 Réglement (UE) 2021/ 2117 et Art 18 3 21 et annexe VIl du Réglement 1169/2011
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- Ne pas étre cachée, masquée, détournée ou interrompue par d'autres écrits ou images ou par
tout autre élément interférant.

- Doit permettre un acces facile, direct et universel aux informations, d'une maniére comparable

’

a la présence des informations sur | e mb a |l | I&tguettephysiqeey r
- Laliste des ingrédients ne doitpasé t re pr ésentée avec d’autres i
vente ou a la commercialisation®*. Une information « destinée a la commercialisation » se
caractérise | oneresgeatepaslesconditfors suinmatési o n
OL’"information ne doi't p a s$nforenaipns obligatoires ;s u r I €
O Les informations obligatoires doivent étre présentées dans un cadre neutre, qui
n"incite ;pas a [
O Une fois le lien ouvert, aucun ajout de nature a rendre la visite du site attrayante ne
doit accompagner les informations obligatoires, telle de la musique, des motifs ou

achat

déclarations supplémentaires ;

O Une simpl e adresse de site iremplite pasnles t i mpr
obligations pour | a fourniture d’informat.
O Unlien wvers l e site de commerce él ectronio

pratique « destinée a la commercialisation ».
La présentation de ces informations obligatoires comme élément du site internet des
producteurs n’ eset spatse @ omstseirnlee d’”un product e
des informations commerciales pertinentes pour la commercialisation et/ou la vente. De plus,
les sites internet suivent généralement les informations sur les utilisateurs.
La dématérialisation des informations doit offrir les mémes garanties que celles affichées sur
é t i q ufiebtlité, edurabpilivéi eh exactituge odes r | a I
informations pendant la durée de vie du produit.

7

Il " embal l age ou I

- Sur I " ajout d’ i nif oglmagsi omse daicwéntwtémeaucun
di sponi bl e pour | es i nformations obl igatoire
Code supplémentaire ne doit pas induire en erreur et créer de confusion pour les
consommateurs. I 1 s ne doi vent pas réduire
obligatoires, dont font partie les codes donnant acces aux informations par voie électronique.

- Aucune donnée d'utilisateur ne doit étre collectée ni faire I'objet d'un suivi ( i | n"est pas p
de demander le consentement des utilisateurs sur ce point) ;

- Sur | 7 util i s étantatafoiscdde HAN et dQrRportard ldselonnées obligatoires :
| " utilisation d’ un eblegavahtit, |QrRde 4 lectuee, uree dissocigtians s i b | e
claire des informations destinées respectivement aux consommateurs et aux opérateurs
commerciaux.

- Surleslots:]l e | i en de chague étiqguette particuliere
spécifiques pour un ou plusieurs | ots ed” un s

35 Art. 119 par.5 b du Réglement (UE) 1169/2011
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maniere différenciée avec, pour le consommateur, un acces facile aux informations
appropriées.

- Plusieurs QR codes (ou moyens similaires) peuvent cohabiter sur une étiquette. Dans ce cas,
I " autre QR cCoondnee r(cd xa | ) doi t étre cl airement

explicitées).

- Sur la durée de vie du QR code (ou tout autre moyen électronique) : selon la législation

concernant les denrées alimentaires, |l " informati on doi t rester a
période durant laquelle le produit est propre a la consommation. Le vin étant un produit
destiné a étre conservé une | ongue période,
- est possible d’" ajouter un autocol |l ant sur
suivant | es mé mes obligations que pour un QR
C’' est une tol érance alclceosr d < te o cdkasradis’ péntles cqourett et xet
producteurs avant | a mi s e e g cettelatitudevautldonc | a | o

jusqgqu’a épuisement des stocks

Attention : il est interdit de supprimer les mentions antérieurement obligatoires et présentes sur
| " étiquette pour | es mettre en | igne.
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~ Ve Ve ~
(

V. 9ESYLX S RQSGAIjdzSGGS

Exempl e d’ unbruv(i3%vollhhous s e u x

Ingrédients: raising, modts de raisins

concentré, régulateur d'acidité
(acide tartrique), conservateurs oo oo o Liste des
(sulfites), agents stabilisateurs (acide
citrigue, gomme arabique), liqueur INg rédients

de tirage, liqueur d'expédition.

Valeurs nutritionnelles ; s
Sur ..' meyennes pour 100 ml Déclaration

e —
Fetiquette Energie 340k | 82 keal nutritionnnelle
physique Matiéres grasses ng*
Dont acides gras saturés 0g
Glucdes 16 g
Dont sucres DS g
Frotéines og"
Sel 1] E*

Sur I'étiquette
) by i

Ingrédients: raisins, modts

de raisins concentré,
Contient des sulfites rAgdlareUEdacid] e (acide
semes sEess tartrique), conservateur
5= = (sulfites), agents
r_@ l stabilisateurs (acide
Sur

citrique, gomme arabigue),

--Tq
E.I_IJ sees liqueur de tirage, liqueur

" o
- INGREDIENTS & DECLARATION Ingrédients | nutrition d'expédition.
.t NUTRITIINNELLE
= Valeurs nutritionnelles
.
I'étiquetta E (100 ml) . S moyennes pour 100 ml
hysique I Céclaration [ ;

FEe 340 kJ / 82 kcal - trargie 2401982 kcal

Dont acides gras saturés og
Ghucades 168
Dont sucres

Protéires

Sel

Source : Guide sur la liste des ingrédients et déclaration nutritionnelle des vins de la DGCCRF, juin 2024,
pl0.

* Les nutriments ayant une valeur nutritionnelle égale a0 g
peuvent étre remplacés par la phrase:

« Contient des guantités négligeables de matiéres grasses,
d'acides gras saturés, de protéines et de sel.»
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https://www.economie.gouv.fr/files/files/directions_services/dgccrf/documentation/publications/depliants/guide-liste-ingredients-nutritionnelle-des-vins.pdf?v=1718797580
https://www.economie.gouv.fr/files/files/directions_services/dgccrf/documentation/publications/depliants/guide-liste-ingredients-nutritionnelle-des-vins.pdf?v=1718797580

VII. Tracabilité des produits
A.D20dzYSy i RQI OO0O2YLJ IYySYSyYI

Quelles sont les exigences en termes de tracaBilité

Surlesdocuments d’accompagnement pour | e vin en vr a
et étiquetés® :

- Laliste des ingrédients et la déclaration nutritionnelle font partie de la description du produit
en tant que nouvelles mentions obligatoires ;

- Pour I i mp or t alecontermu desldecsmeptsVibladtw/Ii2 tdost comporter la liste
des ingrédients

I y a une obligation pour |l e vendeur de transm

’

obligatoires sur le produit et destinées au consommateur final. E | | e s s’ apatvinguent t
transportés en vragy u ’ praduits conditionnés et étiquetés

A ce titre, la DGDDI a adressé une proposition de simplification suivante :

Renseigner les cases n°17p du DAE(document administratif électronique) / DAES(document
administratif électronique simplifié)oun°8duDSA document simplifié d’ accom

- Le numéro de lot pour les produits conditionnés
- Oula référence du bon de l i vraison ou | a r éf é.
vrac.

Cette mesure de simplification intervient dans le but de limiter la charge administrative des opérateurs
tout en ayant | " objectif de respecter | es nouvel
entrées en vigueur depuis le 8 décembre 2023.

B.[ QSELRZ NIl GAZ2Y

vdzStftSa 2606t A3LGA2YV® Sy YIGASNBE RQSELERNIFGAZY

La liste des ingrédients doit étre traduite dans une langue compréhensible par le consommateur?’.

Anoter:|l e s s étiquettessd eck’t i n é s a | " export ne mentionnant
déclaration nutriti onn a&éplisemeptdesstockd® nht étre écoul és

36 Considérant 20 et Art 2 du Réglement Délégué (en attente de publication officielle)
Art 10 du Réglement Délégué (UE) 2018/273, Annexe VI, point C
37 Une solution dérogatoire est en cours de discussion pour les vins exportés, au regard du risque que ces nouvelles

obligations présenteraient pour | " acceées aux marchés de pays
38 Courrier de la DGCCRF, bureau 4C, le 27/12/2023 en réponse aux courriers de la filiére interrogeant sur les modalités de
mi s e en UV T e de | a nouvelle réglementation rel ative a |

nutritionnelle.
Un travail est en coursauniveaudumi ni s t e r e deé¢de la Sodverainet& Alinhetitaire gei continue a solliciter au
niveau européen un alignement de la réglementation relative au vin et celle applicable aux produits viticoles aromatisés.
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Pour | " exportation vers | es pays #8ppliquertesneutelles ' avi t a
regles d’étiqguetage | orsque | " une de ces situati
- Un pays dispose de mentions explicitement incompatibles avec la réglementation européenne
- Un pays rejette officiellement |’ apposition o
- Un pays applique | es regles du Codex Al i ment a
de dématérialiser des informations
- Un pays di spos e d’” une réglementation ou d’ u
importateur ou un distributeur établi dans ce pays a refuser certaines mentions prévues par
la réglementation européenne.
D’ apreés | a DGCCRFg,uei ll ae sptr éasuetnotraitsi éo nl ed efsa ivti ns f r ;
vers | es pays tiers et a |l " avitaill ement ne me n
nutritionnelle | odres quees | rheimtei oonus le'satutmrai s onnabl
considérée par | " opérateur comme étant i ncompat.i

Un arrété sera pris pour valider cette position®°.

VIll. Standard GS1

lexi ste un standard GS1 en <cours de dével oppeme.]
fondé sur des régles communes qui permettent la communication et I'échange d'informations produit.

La standardisation GS1 r egdessliaxetdasentréptisés,daeaptiré f i c a t i

des données grace a des technologies de marquage des produits, des cartons, des palettes etc. telles

que le code-barres, le QR Code augmenté GSletlaradio-i dent i fi cati on (RFI D), ai
données transactionnelles (commande, facture, bon de livraison), de fiches-produits et de tracabilité.

Le standard GS1 vise a fluidifier et digitaliser
dans le monde. Il permet a différents systemes, appareils ou logiciels de communiquer entre eux. Il

s’ agit de | " interopérabilité.

L’ utilisation de standard GS1 per met de rendre i
il permet aux utilisateurs la liberté de choisir leur prestataire, sans en étre dépendant. Les standards
d’interopérabilitdé GS1tabbslkinté adesoudonmuoéresntd’lun
prestataire a | " autre.

Des offreurs de solutions proposent |l a création

liste est disponible auprés de GS1.

39 Un arrété devrait &tre prochainement publié pour confirmer ces points.
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Basedégales

Régl ement (UE) 1169/2011 du 25 octobre 2011 c
sur les denrées alimentaires dit « Reglement INCO »

Reglement (UE) 1308/2013 du 17 décembre 2013 portant Organisation Commune des

Marchés dit « Reglement OCM »

Rectificatif au réglement (UE) 2021/2117 du Parlement européen et du Conseil du 2 décembre

2021 modifiant les reglements (UE) n° 1308/2013 portant organisation commune des marchés

dans le secteur des produits agricoles dit « Rectificatif OCM »
Réglement (UE) 2021/2117 du 2 décembre 2021 modifiant le Réglement OCM — issu de la

réforme delaPAC2 021 et rendant obligatoire Il i ndica
déclaration nutritionnelle

Réglement délégué (UE) 2023/1606 de la Commission du 30 mai 2023 modifiant le réglement

délégué (UE) 2019/33 : définit les regles relatives a l'indication et a la désignation des

ingrédients

Réglement Délégué (UE) 2019/934por t ant notamment sur |’ étique:

Reglement Délégué (UE) 2019/33 du 17 octobre 2018 por t a n t not amment sur I
la présentation

Réglement Délégué (UE) 2018/273 du 11 décembre 2017 portant notamment sur les

documents d’ accompagnement

Reglement (CE) n°1333/2008 du 16 décembre 2008 sur les additifs alimentaires

Questions et réponses sur | a mi se en cuvre d
d’ ét i gu e @lasgitedeth modification du reglement (UE) n°1308/2013 du Parlement

européen et du Conseil et du réglement délégué (UE) 2019/33 de la Commission, C/2023/119

%k %k
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02011R1169-20180101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02011R1169-20180101
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02013R1308-20231208
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02013R1308-20231208
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2117R(04)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2117R(04)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2117R(04)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R2117&from=FR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1606
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1606
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02019R0934-20220208
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02019R0033-20231208
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/fr/TXT/?uri=CELEX%3A32018R0273
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A02008R1333-20231029
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202301190
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/PDF/?uri=OJ:C_202301190

Annexel : Table de valeur énetique moyenne pour la filiere Vin

Pour rappel, pour tous les produits, il est autorisél a f our ni ture de wvaleurs moeffectnéas®.s ét abl i es sur |l a base

Teneur moyenne retenue pour les polyols: 7 g/L
Teneur moyenne retenue pour les acides organiques: 6 g/L

Formule de calcul utilisée, conformément a la réglementation européenne (pour 100ml):
- en keal: (TAV acquis x 0,79 x 7 ) + (Teneur en sucre en gfL x 4 / 10} + (Teneur en polyols en g/L x 2,4 / 10) + (Teneur en acides organiques en g/Lx 3 / 10)
-enk): (TAV acquis x 0,79 x 29 ) + (Teneur en sucre en g/Lx 17 / 10) + (Teneur en polyols en g/Lx 10 / 10) + :T‘éneur en acides organiques en gfLx 13 / 10

Exemple de calcul de valeur énergétique moyenne:

Pour les vins ayant une teneur en sucre entre 0 et 4 g/L et présentant un TAV entre 12% et 15%:

[(valeur énergétique pour un vin ayant 0 g/L de sucre et 12,1% vol.) + {valeur énergétique pour un vin ayant 4 g/L de sucre et 15% vol.)] /2
soit (292+365)/2 =328 kI/100 ml ou (70+88)/2 = 79 keal/100ml

Pour les vins doux (tranquilles ou mousseux), il n'est n'est pas proposé de valeur énergétique moyenne, compte-tenu de |'absence de teneur en sucre maximale dans la réglementation européenne pour ces produits.
L'opérateur devra calculer la valeur énergétique moyenne sur la base de ses propres vins, en utilisant la formule de calcul énoncée ci-dessus.
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VINS TRANQUILLES £ 0,5% vol. > 0,5% et = 3% vol. > 3% et £ 6% vol. > 6% et £ 9% vol. >9% et s 12% vol. > 12% et = 15% vol.
VINS PETILLANTS {y c. gazéifies) | apig/100ml  enkeal/ 100ml | enki/100ml  enkeal /100ml | enki/100ml enkeal/100ml | enk!/100ml enkeal/100m! | enkl/100ml  enkcal /100ml | enki/100ml  en keal / 100ml
<4g/L
24 6 ] 14 122 29 151 46 260 63 328 79
] (sec)
5 >dets9gl
w ] 32 7 67 16 130 31 199 43 267 64 336 81
z (sec [ demi-sec)
L >9ets12g/L
2 ) a8 E] 74 18 137 i3 205 45 274 66 343 83
c (demi-sec)
2 >12et<18g/L
46 11 a2 19 144 35 213 51 282 68 350 84
{demi-sec /moelleux)
>1Bet<45g/L
74 17 110 26 173 41 241 58 310 74 78 91
(moelleux)
>15% et < 17% vol. > 17% et < 20% vol. > 20% et = 22% vol.
VINS DE LIQUEUR
enkl /100ml  enkcal /100ml | enkl/100ml  enkecal /100ml | enkl/100ml  en kcal / 100ml
<4gl
4 385 93 443 107 500 121
(sec)
2 det<9gl
5 zaes E'f 353 a5 450 109 508 122
- (sec [/ demi-sec)
E
o 9ets12
g [pReasizel 400 % 157 110 514 124
s (demi-sec )
g >12et<18g/L
= (demi-sec / moelleux) 408 a8 465 112 522 126
>1Bet<45g/L
(moelleus) 436 105 493 118 550 132
< 0,5% vol. >0,5% et = 3% vol. > 3% et = 6% vol. > 6% et £ 9% vol. >9% et < 12% vol. >12% et £ 15% vol.
VINS MOUSSEUX*
enkl /100ml  enkcal / 100ml | enk)/100ml enkcal /100ml | enkl/100ml enkcal/100m| | enkl/100ml enkcal /100ml | enklf100ml enkcal / 100ml | enkl/100ml  en kcal / 100ml
<3gl
(brut nature) 23 5 58 14 121 29 150 46 259 62 327 79
z3etshgl
g (extra-brut) 28 7 64 15 127 30 155 47 264 64 332 80
a sGet<12g/l
€ 36 8 71 17 134 32 203 45 271 65 340 82
] (brut)
3 z212et<17g/L
2 N ¢ 45 11 2l 19 144 34 212 51 281 68 349 84
H {extra sec)
=
17et=32g/L
Fsm: ) ¢ g 62 15 og 23 161 38 229 55 298 72 67 a3
>32et<50gL
idembasc] o0 21 126 30 189 45 257 62 326 78 385 95

* Vins mousseus, vins mousseux de qualité, vins mousseux de qualité de type aromatique, vins mousseux gazéifiés




